- 1 -

关于举办第十七届山东省大学生科技节—
山东省大学生互联网+康养旅游大赛的通知

全国各院校及有关单位：

根据《关于举办第十七届山东省大学生科技节活动的通

知》（鲁科协发〔2025〕6 号）的要求，2025 年“山东省大

学生互联网+康养旅游大赛”正式启动。本赛事为山东省科

学技术协会、山东省教育厅、共青团山东省委、山东省发展

和改革委员会、山东省工业和信息化厅、山东省人力资源和

社会保障厅联合主办的第十七届山东省大学生科技节赛事

活动之一，现将有关事项通知如下：

一、 大赛目的

为响应国家《“健康中国 2030”规划纲要》中提出“应

积极促进健康与养老、旅游、互联网、健身休闲、食品的融

合，以催生健康新产业、新业态和新模式”和《山东省新旧

动能转换重大工程实施规划》中提出精品旅游产业、医养健

康产业多业态融合发展，特举办山东省大学生互联网+康养

旅游大赛，本大赛旨在深化新兴康养产业与传统医疗健康产

业的跨界合作，推进“互联网+健康+旅游”等多元化应用场

山东省大学生互联网+康养旅游大赛组委会文件

鲁康旅赛组〔2025〕1 号

- 2 -

景融合发展，促进互联网行业、旅游行业、医疗行业及康养

旅游行业与院校交流，搭建行业与参赛选手之间交流平台，

提升院校相关专业学生积极参与“大健康”产业的兴趣，不

断激发学生团队创新创业意识，提高既懂旅游又有医学常识

的复合型人才培养质量，促进优秀学生到行业一流企业就业。

促进校、企、政在大健康产业的深度融合，推动康养旅游人

才队伍的培养与成长。

二、 组织机构

承办单位：临沂市科学技术协会、山东大学基础医学院、

山东第一医科大学（山东省医学科学院）

技术支持单位：济南涌恩智能科技有限公司

协办单位：中国海洋大学管理学院、山东大学旅游产业

研究院、文化和旅游部数据中心山东分中心、潍坊学院、山

东省研学旅行协会、山东省精品旅游促进会红色与研学旅游

分会、临沂科技职业学院、淄博职业学院、济宁职业技术学

院、烟台文化旅游职业学院、青岛酒店管理职业技术学院、

菏泽家政职业学院、山东省医学会医学生分会、日照市技师

学院、菏泽技师学院。

三、大赛内容（赛道设置）

本届比赛共分七个赛道，每支参赛队伍仅可选择其中一

个赛道报名并提交作品，不可报名多个赛道。

赛道一：康养旅游线路设计（设中职/技师组）；

- 3 -

赛道二：主题民宿创业与运营；

赛道三：旅游新媒体运营；

赛道四：研学旅游（设中职/技师组）；

赛道五：大数据+智慧旅游；

赛道六：旅游安全医学科普；

赛道七：酒店运营与前厅接待服务（仅限中职/技师组）

具体规则要求详见：《附件一:本科高职各赛道规则》、

《附件二：中职/技师组各赛道规则》。

四、参赛要求

1.本届比赛分为本科组、专科组和中职/技师组三个组

别，全国普通高等院校在校研究生和本科生（本科组），高

职高专（专科组）学生，中职和技工学校（中职/技师组）

学生均可报名参赛（可跨本校院系组队报名，无专业限制）。

参赛选手必须为全日制在籍学生，本科层次职业院校、技师

学院相关年级学生、技工学校五年一贯制学生根据学年段报

名比赛。

2.参赛小组由 3 至 5 名学生组成（含队长），指导老师

1-2 人。参赛选手只能参加一个小组，不可同时申报多组。

初赛作品提交后，参赛选手和指导老师不允许修改变更。

五、报名方式

(一）省科协网站报名

- 4 -

参赛选手在山东省科协网站服务大厅页面

（https://smart.sdast.org.cn/portal/fwdt）—大学生科

技节专栏进行报名，填写报名信息后显示审核通过即为报名

成功。报名以省科协网站报名信息为准，未在科协网站报名

视为无效，不参与评审评奖。

(二）康旅大赛官网注册报名

1.选手通过官方报名网址：www.sdyewl.com 进入互联网

+康养旅游赛事服务系统报名注册，注册成功后选择“本科

组”、“高职组”或“中职/技师组”进行组队参赛。

2.为更好衔接产教融合要求，新设企业项目赛道服务区

域经济发展，企业项目赛道由参赛院校对接合作企业，在赛

事服务系统注册并发布企业真实项目需求，或选择系统中已

有的企业项目需求，学生根据企业任务完成初赛作品。

(三）报名注意事项

1.参赛队伍须在山东省科协网站和互联网+康养旅游赛

事服务系统同时注册报名，确保信息一致。如有其中一项未

注册报名，视为报名不成功。

2.登录山东省科协网站报名信息要准确，证书印制时根

据报名信息和评审结果自动生成获奖证书，后期不再接受证

书信息的修改，参赛作品在互联网+康养旅游赛事服务系统

提交。

- 5 -

3.严禁使用往届参赛获奖作品参加比赛，一经发现将取

消参赛资格。

4.演示视频、设计报告、演示 PPT 等参赛材料提前压缩

后上传，避免文件过大上传失败。

5.所有提交参与评审的作品不允许出现院校名称以及

指导老师姓名，一经发现将取消参赛资格。

6.群名片格式：院校简称+赛道简称+队长姓名。

7.参赛队伍提交的参赛作品成果及知识产权，大赛组委

会享有推介、展示、出版及其他形式的推广、宣传等权利，

并有优先协助参赛作品进行科技成果转化与产业对接等权

利义务。

8.将比赛账号交于非参赛人员代为完成作品或登录，将

取消参赛资格。

9.参加比赛产生的调研、交通、食宿等费用自理，参赛

学校负责学生的调研和交通安全等问题。

六、比赛时间安排

注册报名：2025 年 5 月 7 日—2025 年 5 月 30 日

作品制作：2025 年 5 月 7 日—2025 年 5 月 30 日

作品提交：2025 年 6 月 6 日（17:00），截止提交作品；

决赛时间：2025 年 10 月中旬（具体时间另行通知）

七、奖项设置

1、赛事活动按照公开、公平、公正的原则进行；

- 6 -

2、严肃赛事纪律，严格赛事质量，严控获奖比例；

一等奖（5%） 颁发一等奖获奖证书

二等奖（15%） 颁发二等奖获奖证书

三等奖（30%） 颁发三等奖获奖证书

八、版权要求

1. 所有参赛作品应符合社会主义核心价值观，符合法

律法规和产业政策要求，参赛作品应为原创作品，无著作权

争议。

2.参赛作品凡被认定属于抄袭剽窃的，将取消参评资格，

已经入选的作品和个人，评委会将取消其入选资格和相关荣

誉，由此产生的一切法律后果由参赛者本人承担。

九、联系方式

联 系 人：张光耀、王玥、李雪娇

联系电话：13475945566、13026519159、18453108688

邮 箱：hlwkyly@163.com

Q Q 群 1：710048658（高职本科组，限队长加入）

Q Q 群 2：1039214771（中职/技师组，限队长加入）

组委会秘书处：济南市历城区荣盛时代国际 C 座十楼

山东省大学生互联网+康养旅游大赛组委会

二〇二五年五月七日